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Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Miljø- og 
Planlægningsudvalget, og hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. I 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
3) 1. behandling af lovforslag nr. L 28: 
Forslag til lov om ændring af lov om valg til 
menighedsråd. (Elektronisk berigtigede valgli- 
ster og elektronisk brevstemmeafgivning m.v.). 
Af kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech). 
(Fremsættelse 29.11.2007). 

Kl. 10:43 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet. Hr. Per Bisgaard som 
ordfører. 

Kl. 10:43 
(Ordfører) 
Per Bisgaard V): 
Der er jo tale om en genfremsættelse af et lovfor- 
slag fra den 4. oktober i år, og forslaget er iden- 
tisk med det tidligere fremsatte og består i det 
væsentlige af to hovedelementer. For det første 
er det en forenkling af valgbestyrelsens arbejde 
via elektronisk berigtigelse af valglisterne, og for 
det andet er det en mulighed for afgivelse af 
elektronisk brevstemme ved menighedsrådsval- 
get i 2008. 

Brugen af elektronisk berigtiget valgliste vil 
medføre en lettelse for såvel sognepræsten som 
for valgbestyrelsen i menighedsrådet, og det er 
bl.a. ønsket om at formindske bureaukratiet, der 
er motivationen for fremsættelse af lovforslaget. 

Den nuværende lovgivning opererer med en 
hovedvalgliste og en supplementvalgliste, som 
manuelt skal gennemgås for berigtigelse, men 
det vil med lovforslaget forsvinde, således at 
valgbestyrelsen på valgdagen kun skal forholde 
sig til én valgliste. På denne valgliste vil så alle 
oplysninger om sognebåndsløsere og indenpa- 
storatsflyttere være registreret, og tillige vil alle, 
der har brevstemt elektronisk og på traditionel 
vis, også være påført. Det vil så ikke længere 
være nødvendigt at sammenholde flere lister 
manuelt. 

For at nå frem til den her forenkling skal man 
have udviklet en elektronisk protokol, som kan 

afløse de fysiske sognebåndsløserprotokoller, og 
det synes der ikke at være problemer i. Nu er det 
ikke intentionen med lovforslaget, at valglisten 
skal foreligge elektronisk ved menighedsråds- 
valget i 2008, men med den teknologiske udvik- 
ling, som vi oplever og har oplevet, så ville det 
nok være fornuftigt, at hjemmel og formalia er i 
orden, således at man kan anvende elektronisk 
afkrydsning af valglisten i forbindelse med valg, 
der ligger lige efter menighedsrådsvalget i 2008. 

Lovforslaget giver, som det også er nævnt, 
mulighed for, at stemmeberettigede borgere 
med en digital signatur kan afgive en elektro- 
nisk brevstemme, og det vil allerede være mu- 
ligt ved menighedsrådsvalget i 2008. Afgivelse 
af elektronisk brevstemme er jo et alternativ til 
en almindelig brevstemme eller til at stemme 
ved personligt fremmøde på valgdagen. 

Stemmeprocenten ved menighedsrådsvalge- 
ne gennem de seneste 25 år har ligget omkring 
15 pet., og måske kunne den nye mulighed for at 
e-brevstemme være med til at højne valgdelta- 
gelsen, især hos yngre vælgere. 

Når dette forslag vedtages, vil det absolut let- 
te arbejdet for valgbestyrelsen, og tillige vil der 
med muligheden for at e-brevstemme være sat 
øget fokus på det kommende menighedsråds- 
valg, og det vil så også samtidig kunne give 
værdifulde erfaringer til brug for det videre ar- 
bejde om elektroniske valg. 

De økonomiske omkostninger er beskedne, 
og lovforslaget vil alt i alt betyde en administra- 
tiv lettelse for såvel sognepræster som valgbe- 
styrelser, og det både generelt og i forbindelse 
med valg til menighedsråd. 

Lovforslaget er et skridt i den rigtige retning 
for at forenkle og nedbringe bureaukratiet, og 
Venstre kan anbefale forslaget. 

Kl. 10:46 
Formanden: 
Ja tak. Fru Sophie Hæstorp Andersen som ord- 
fører. 

Kl. 10:46 
(Ordfører) 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Socialdemokraterne går ind for en demokratisk 
folkekirke, hvor medlemmerne kan søge indfly- 
delse og være med til at træffe vigtige beslutnin- 
ger angående kirkens daglige forhold. Selv om 
valget til menighedsrådene ofte træffes i enig- 
hed mange steder, er der også sogne, hvor val- 
get er en del af en vigtig værdimæssig og hold- 
ningsmæssig diskussion. Derfor er det vigtigt, at 
disse valghandlinger kan foregå på betryggende 


